

KẾ HOẠCH

Triển khai vận động xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện năm 2024

Căn cứ Văn bản số 4035/KTTH, ngày 26/7/1995 của Chính phủ “Thủ tướng Chính phủ tán thành chủ trương thành lập Quỹ hỗ trợ Nông dân của Hội Nông dân Việt Nam”; Nghị định số 37/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân;

Căn cứ Công văn số 155-CV/TU, ngày 12/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X;

Căn cứ Quyết định số 4543-QĐ/HU, ngày 17/02/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy Chi Lăng về việc kiện toàn Ban Vận động xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Chi Lăng, giai đoạn 2020 - 2025; Quyết định số 50-QĐ/HNDT, ngày 08/01/2024 của Hội Nông dân tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu thi đua công tác Hội và Phong trào nông dân các huyện, thành phố năm 2024.

Trong năm 2023, Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Chi Lăng đã nhận được sự ủng hộ của cán bộ, công nhân viên chức, các cơ quan, đơn vị và các hộ gia đình trên địa bàn huyện ủng hộ được 293.796.500 đồng, nâng tổng số quỹ vận động từ khi thành lập (năm 2004) đến hết năm 2023 được 3.991.677.500 đồng. Nguồn hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước (Từ năm 2019 đến nay) được 550.000.000 đồng. Từ nguồn Quỹ vận động, hỗ trợ được và vốn quay vòng thực hiện các dự án, tính đến ngày 29/02/2024 Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện đã thẩm định, giải ngân và đang quản lý thực hiện gồm 17 dự án cho 148 hộ vay với tổng số tiền 4.440.000.000 đồng.

Để có thêm nguồn vốn hỗ trợ hội viên, nông dân mở rộng các mô hình phát triển kinh tế, Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Chi Lăng xây dựng kế hoạch triển khai vận động ủng hộ xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân để tạo ra nguồn lực, nhằm hỗ trợ kịp thời cho hội viên, nông dân vay vốn đầu tư phát triển sản xuất, xóa đói giảm nghèo, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tăng quy mô sản xuất, hướng tới sản xuất hàng hóa, tạo việc làm, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho hội viên, nông dân góp phần xây

dựng nông thôn mới, xây dựng lực lượng nông dân trở thành cơ sở chính trị vững chắc của Đảng, Nhà nước.

2. Quỹ Hỗ trợ nông dân hoạt động không vì mục tiêu lợi nhuận. Quỹ hoạt động theo Điều lệ Quỹ Hỗ trợ nông dân và các văn bản hướng dẫn của Nhà nước, tự chịu trách nhiệm về các hoạt động trước pháp luật và bảo toàn vốn.

3. Công tác vận động xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân phải được thực hiện đồng bộ, tuyên truyền rộng khắp. Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Chi Lăng đề nghị Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, trường học, xí nghiệp, các đơn vị lực lượng vũ trang và lãnh đạo cấp ủy, chính quyền trên địa bàn huyện tuyên truyền, vận động đến tất cả đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ trong đơn vị mình và toàn thể Nhân dân được biết để cùng hưởng ứng tham gia đóng góp để cuộc vận động đạt kết quả.

4. Quỹ hỗ trợ, giúp đỡ hội viên, nông dân được thực hiện dưới hình thức cho vay, trợ giúp có hoàn trả (có hạn mức, có kỳ hạn).

5. Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện và Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện có trách nhiệm quản lý, sử dụng vốn đúng mục đích, đối tượng, có hiệu quả, thu hồi kịp thời đầy đủ các khoản vốn cho vay trợ giúp hội viên, nông dân để bảo toàn nguồn vốn.

II. ĐỐI TƯỢNG, MỨC VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động

Cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; cán bộ, công chức các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế; cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang; các cơ quan, phòng ban, đơn vị, trường học, các xã, thị trấn; các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, các nhà hảo tâm, các hộ kinh doanh nhà hàng, khách sạn, các hộ nông nghiệp, phi nông nghiệp trên địa bàn huyện (*trừ hộ nghèo, hộ cận nghèo*).

2. Mức vận động quyên góp ủng hộ

- Mức đóng góp ủng hộ trên tinh thần tự nguyện và lòng hảo tâm: Cán bộ công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang đóng góp mỗi người từ **một ngày lương cơ sở trở lên**; các tổ chức, doanh nghiệp, công ty đóng trên địa bàn ủng hộ từ **1 triệu đồng/doanh nghiệp trở lên**; các nhà hảo tâm đóng góp trên tinh thần tự nguyện,...

- Đối với các hộ gia đình ở thị trấn, hộ phi nông nghiệp ủng hộ từ **20.000 đồng/hộ trở lên**.

- Đối với các hộ nông dân, nông thôn ủng hộ từ **10.000 đồng/hộ trở lên**.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM ỦNG HỘ QUỸ

1. Thời gian vận động ủng hộ

- Lần 1: Tính từ khi vận động đến hết ngày 30/6/2024.

- Lần 2: Từ tháng 7/2024 đến hết ngày 31/10/2024.

Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện sẽ tổng hợp, có thông báo các đơn vị đóng góp, số tiền vận động đóng góp ủng hộ khi kết thúc đợt vận động.

2. Địa điểm nhận ủng hộ Quỹ

Ban Vận động quỹ Hỗ trợ nông dân huyện nhận số tiền quyên góp, ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, cá nhân tại tài khoản **Quỹ Hỗ trợ Nông dân huyện Chi Lăng: 10000022.00073438 tại Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Chi Lăng.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Vận động xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Chi Lăng đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ năm 2024 theo kế hoạch. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, nông dân, các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang, các ban, ngành, đoàn thể, trường học, các doanh nghiệp, cá nhân,... đóng góp ủng hộ Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2024.

2. Hằng năm Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện, Hội Nông dân huyện xây dựng kế hoạch nhu cầu vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân để đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện bổ sung tăng nguồn vốn.

3. Hội Nông dân huyện Chi Lăng là cơ quan thường trực của Ban Vận động tiếp nhận nguồn ủng hộ Quỹ của các tổ chức, cá nhân trong toàn huyện, thường xuyên kiểm tra, thông báo, báo cáo kết quả ủng hộ và hiệu quả sử dụng vốn theo kỳ 6 tháng/lần với Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Chi Lăng và thông báo kết quả ủng hộ 6 tháng/lần đến các cơ quan, đơn vị.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với Hội Nông dân các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch của Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện tham mưu cho Ban Vận động xã, thị trấn triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả vận động của xã, thị trấn nộp về tài khoản Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện theo Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân.

Ban Vận động xây dựng Quỹ Hỗ trợ Nông dân huyện Chi Lăng trân trọng đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các xã, thị trấn; các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, cá nhân,... tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ năm 2024 theo kế hoạch. (Mọi thông tin liên lạc theo số điện thoại của cơ quan thường trực Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Chi Lăng: 02053820409)/.

Nơi nhận:

- HND tỉnh (BC),
- TT Huyện ủy (BC),
- TT HĐND-UBND huyện (BC),
- Ban Dân vận Huyện ủy,
- Các thành viên BVD huyện,
- Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện,
- Đảng ủy và UBND các xã, thị trấn,
- Hội Nông dân các xã, thị trấn,
- Lưu: VPHU, HNDH.

TRƯỞNG BAN VẬN ĐỘNG



**PHÓ BÍ THƯ HUYỆN ỦY,
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
Vi Nông Trường**